О внесении изменения в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2
апреля 2020 года № ҚР ДСМ-26/2020 "Об утверждении Правил оказания
государственной услуги "Предоставление информации об участии в качестве
потребителя медицинских услуг и о перечисленных суммах отчислений и (или) взносов
в системе обязательного социального медицинского страхования"

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 29 декабря 2021 года
№ ҚР ДСМ-137. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 17
января 2022 года № 26507
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 апреля приказ
2020 года № ҚР ДСМ-26/2020 "Об утверждении Правил оказания государственной
услуги "Предоставление информации об участии в качестве потребителя медицинских
услуг и о перечисленных суммах отчислений и (или) взносов в системе обязательного
социального медицинского страхования" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 20308) следующее изменение:
      В  оказания государственной услуги "Предоставление информации об Правилах
участии в качестве потребителя медицинских услуг и о перечисленных суммах
отчислений и (или) взносов в системе обязательного социального медицинского
страхования":
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Жалоба на решения, действия (бездействие) услугодателя и (или) их
работников по вопросам оказания государственных услуг подается на имя
руководителя услугодателя.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес непосредственно оказывающего
государственную услугу услугодателя, в соответствии с пунктом 2  Закона статьи 25
подлежит рассмотрению в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке
и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в
течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации.
      При обращении через портал информацию о порядке обжалования можно получить
по телефону единого контакт-центра по вопросам оказания государственных услуг.
      Рассмотрение жалобы в досудебном порядке по вопросам оказания
государственных услуг производится вышестоящим административным органом,
уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания
государственных услуг (далее – орган, рассматривающий жалобу).

      Жалоба подается услугодателю, чье решение, действие (бездействие) обжалуется.
      Услугодатель, чье решение, действие (бездействие) обжалуется, не позднее трех
рабочих дней со дня поступления жалобы направляет ее и административное дело в
орган, рассматривающий жалобу.
      При этом услугодатель, чье решение, действие (бездействие) обжалуется, вправе не
направлять жалобу в орган, рассматривающий жалобу, если он в течение трех рабочих
дней примет решение либо иное административное действие, полностью
удовлетворяющие требованиям, указанным в жалобе.
      Если иное не предусмотрено законом, то обращение в суд допускается после
обжалования в досудебном порядке.".
      2. Департаменту координации обязательного социального медицинского
страхования Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий обязанности
Министра здравоохранения
Республики Казахстан

Ж. Буркитбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан